
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it   mail: rettricesapienza@uniroma1.it 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 

VISTO il D. lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

VISTO la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e modificato con 

DD.RR. n. 1220 dell’11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di Area 

della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget, 

compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di 

riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTA la D.D. n. 5009 del 20.12.2024 di riassetto dei servizi di Ateneo con 

il relativo organigramma; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la D.D. n. 172 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 

2025, notificata con nota prot. n. 11010 del 28.01.2025; 

VISTA la D.D. n. 5046 del 31.12.2024 con cui, a decorrere dall’1.11.2025 e 

sino al 31.12.2025, la Direttrice Generale assume “ad interim” 

l’incarico di Direttrice dell’Area Servizi per la ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 238 dell’8.10.2024 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 329 del 22.10.2024 con cui con cui 

sono stati approvati i nuovi criteri del bando di finanziamento di 

progetti di cooperazione con istituzioni universitarie in Paesi in via di 

sviluppo (PVS) - anno 2024; 

VISTO il D.R. n. 2695/2024 del 30.10.2024 con cui è stato emanato il bando 

di finanziamento di progetti di cooperazione con istituzioni 

universitarie in Paesi in via di sviluppo (PVS) – anno 2024, con 

scadenza al 31.01.2025; 

CONSIDERATO che al suddetto termine sono prevenute n. 47 domande, di cui n. 7 

non in possesso dei requisiti di ammissione; 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

pag. 2 

  

VISTO il D.R. n. 366/2025 del 6.02.2025 di nomina della Commissione di 

valutazione; 

PRESO ATTO dei verbali della predetta Commissione, che ha formulato la 

graduatoria di merito per macroarea in data 20.05.2025; 

VISTA la delibera n. 142 del 10.06.2025 con cui il Senato Accademico ha 

approvato la suddetta graduatoria di merito; 

CONSIDERATO che i 16 progetti vincitori saranno assegnatari di un contributo pari a 

€ 15.000,00 ciascuno, per un importo complessivo pari a € 

240.000,00; 

VISTO che i predetti contributi trovano copertura a carico della scrittura 

contabile n. 27906 (ex n. 146812 assunta con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 329 del 22.10.2024) per un importo di € 

240.000,00 sul conto A.C.13.05.070.010 – Contributi di Ateneo per 

la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le strutture - esercizio 

2025 - UA.S.001.DRD.ASER.ASI (Ufficio Progettazione ricerca 

internazionale) 

 

DECRETA 

 

di approvare la graduatoria, allegata quale parte integrante del presente atto, formulata 

dalla Commissione di selezione delle domande di finanziamento pervenute per il bando 

di finanziamento di progetti di cooperazione con Paesi in via di sviluppo (PVS) per l’anno 

2024. 

 

La spesa, per complessivi € 240.000,00, trova copertura sul conto A.C.13.05.070.010 – 

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le strutture - esercizio 

2025 - UA.S.001.DRD.ASER.ASI (Ufficio Progettazione ricerca internazionale) scrittura 

contabile n. 27906 (ex n. 146812 assunta con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 329 del 22.10.2024). 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

 

 

f.to LA RETTRICE 
 



 

 

 

 

pag. 3 

  

 

Graduatoria 
 

Bando di finanziamento di progetti di cooperazione 
con Paesi in via di sviluppo (PVS) per l’anno 2024 

 
 

 
 

VINCITORI 

 
 
 

Macroarea A 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Costantini Maria 
Letizia 

Sviluppo di sistemi di monitoraggio 
ambientale ed ecotecnologie 
sostenibili per ridurre l’impatto 
dell’itticoltura e incrementare la 
sicurezza alimentare e idrica nella 
regione alto-andina 

Perù 50 

Di Matteo Giacomo Sviluppo delle competenze per 
l’analisi della qualità nelle 
produzioni di cacao in Costa 
d’Avorio: training sugli standard del 
programma “Cacao of Excellence” 
e sull’applicazione di strumenti della 
chimica analitica 

Costa 
d’Avorio 

49 

 
Macroarea B 

 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Martins Alves Susana Understanding the social value 
and psychological benefits of 
mangrove forests to local 
communities in Mozambique 

Mozambico 48 

Poggiogalle Eleonora Novel strategies for obesity care: 
lessons from ancient inhabitants 
from Tierra del Fuego 

Argentina 45 

 



 

 

 

 

pag. 4 

  

 
 
 

Macroarea C 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Conte Antonella Disability, Rehabilitation and 
Sustainable Development for All in 
Brazil (DRESDA-B) 

Brasile 42 

De Virgilio Armando Progetto di Cooperazione per 
Chirurgia ORL e Formazione Medica 
nelle zone rurali Tailandesi: 
Innovazione e Sostenibilità per il 
Futuro della Salute 

Tailandia 42 

 
 

Macroarea D 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Empler Tommaso Il sistema di gestione delle acque 
romano nel territorio di Thuburbo 
Majus 

Tunisia 51 

Calvano Michele iLYNCH2: Integrateci Laboratory far 
Yielding Networked Cultura I 
Heritage 

Libano 50 

 
 

Macroarea E 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Celani Simone Capo Verde e Italia: migrazione, 
lingua, identità 

Capo 
Verde 

48 

D’Angelo Lorenzo Anthropology and Sociology of 
environmental changes - 
Interdisciplinary dialogues on 
contemporary challenges 

Tanzania 42 

 



 

 

 

 

pag. 5 

  

Macroarea F 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

El Houssi Leila Percorsi migratori e prospettive di 
genere: connessioni tra Italia, 
Tunisia e Costa d’Avorio 

Tunisia 51 

Di Bartolomeo Giovanni Giornate Studio e Formazione 
Water Energy Food (WEF) Nexus a 
Kampala con le Università 
Makerere e Strathmore: 
Ottimizzazione energetica, 
economica e ambientale per lo 
sviluppo regionale delle aree rurali 
dell’Uganda [acronimo: WEF Field 
Workshop II - WEFFW 2] 

Uganda 47 

 
 
 

Progetti di particolare interesse strategico e/o emergenziale 
(Art. 1 comma 2 del bando) 

in ordine di macroarea 
 

Proponente Macroarea Titolo del 
Progetto 

Paese Punteggio Priorità 

Parducci 
Laura 

A Cooperazione 
Sapienza: 
ricerca e 
conservazione 
del baobab 
Adansonia 
perrieri in 
Madagascar 

Madagascar 48 Il progetto 
contribuisce 
efficacemente alla 
realizzazione degli 
Sdgs 4 e 15 su 
formazione 
inclusiva, 
degradazione 
habitat e perdita 
biodiversità  

Del Monaco 
Anna 

D From edges to 
centers: 
redefining 
connectivy and  
dwelling in rural, 
mountain and 
remote areas 

Sud Africa 49 Il progetto ha un 
approccio  
collaborativo di 
ampio respiro, 
innovativo e 
interdisciplinare 
con evidente 
valore aggiunto 
per Sapienza e 
per il partner. 
Contribuisce in 
modo particolare 
agli Sdgs 9 e 11 



 

 

 

 

pag. 6 

  

Gallo 
Francesca 

E “Memoria de 
nubes”. Ricerca 
e valorizzazione 
dell’archivio di 
diapositive del 
CDAV de 
L’Avana 

Cuba 42 Il progetto 
favorisce in modo 
principale la parità 
di genere nelle 
pratiche della 
ricerca. Sdgs 4 e 
5. 

Cadin 
Raffaele 

F MOSAICO – 
Modelli giuridici 
per la gestione 
sostenibile della 
mobilità 
ambientale nella 
cooperazione tra 
America Latina 
e Europa 

Argentina 47 Il progetto ha 
focus specifico su 
mobilità climatica 
a e sensibilità di 
genere 
(displacement 
ambientale). Sdgs 
10 e 13 

 



 

 

 

 

pag. 7 

  

 
IDONEI NON FINANZIATI 

 

Proponente Macroarea Titolo del progetto Paese Punteggio 

Pontiggia 
Daniela 

A 
IBRA: Innovative Biostimulants 
from Waste for Resilient 
Agriculture in Algeria 

Algeria 47 

Cilento Marco F 
Analisi e Scambio di Buone 
Pratiche nelle Politiche Culturali 
tra Italia e Albania 

Albania 46 

Lustrino Michele A 

Distribution and potential of 
critical materials in Moroccan 
carbonatitic and silicate igneous 
rocks 

Marocco 46 

Mazzoni Cristina A 

Development of scientific good 
practices in monitoring Ethiopian 
water microbiomes as indicators 
of environmental health 

Etiopia 46 

Paolozzi Antonio D 

Photovoltaic technology for 
space and civil applications with 
ESAT University of Tunis-
Carthage 

Tunisia 46 

Rondinini Carlo A 

Strategic support for the 
creation of Key Biodiversity 
Areas National Coordination 
Group in Sri Lanka 

Sri Lanka 45 

Babiloni Claudio B 

Training Program on Digital 
Technologies and 
Telemonitoring for Health 
Professionals in the Assessment 
of Alzheimer’s and 
Neurodegenerative Diseases in 
Colombia. 

Colombia 44 

Placidi Ernesto A 

Developing 2D/2D metal oxide 
and graphene oxide 
heterostructures for efficient 
wastewater remediation. 

Etiopia 44 

Sabatelli Simone A 

Strengthening capacities for the 
early detection and monitoring 
of invasive insect species in 
Mozambique 

MozambiCO 44 

Boldini Daniela D 
CULTURELINK – Protecting 
Heritage through International 
Collaboration 

Armenia 43 



 

 

 

 

pag. 8 

  

Garzoli Stefania A 

Tunisia’s Natural Armor: 
Promoting Health by Improving 
Food Products with Plant-
Derived Compounds 

Tunisia 43 

Brasili Elisa  A 

Cyperus Rotundus L.: An 
ancient famine food and the 
world’s pernicious weed coming 
back into the table 

Marocco  42 

Giresini Linda D 
DESign of Integrated REtrofits in 
existing buildings - DESIRE 

India 42 

Gramegna 
Giovanna 

A 
Agricoltura sostenibile in Brasile: 
promuovere alternative naturali 
per ridurre l’uso di pesticidi 

Brasile 41 

Mancini 
Emiliano 

A 

Implementazione di un 
laboratorio locale per lo studio e 
la conservazione delle api native 
amazzoniche  

Perù 41 

Monti Paolo D 

Enhancing Indoor Air Quality 
and Mitigating Pollutant 
Dispersion through 
Experimental and Numerical 
Approaches: A Collaborative 
Framework for Sustainable 
Development 

Marocco 41 

Pombi Marco B 

Disseminazione di tecnologie 
cost-effective per la 
sorveglianza delle arbovirosi in 
Colombia attraverso un modello 
di cooperazione tra università e 
centri di salute 

Colombia 41 

Toni Danilo C 

Creazione di un collegamento in 
telemedicina tra l’Unità di 
Trattamento Neurovascolare del 
Policlinico Umberto I di Roma e 
la Stroke Unit dell’Ospedale di 
Monkole, Kinshasa (Repubblica 
Democratica del Congo - RDC) 

Repubblica 
Democratica 
del Congo  

40 

Bellomo Stefano F 

Salute e sicurezza dei lavoratori 
nella prospettiva del diritto 
internazionale. Metodi di ricerca 
e strategie comuni di formazione 
professionale 

Messico 39 

Bernardi Marco B 
M.A.P.P.A. project 
(Multidisciplinary Approach to 
Promoting Physical Activity) 

Repubblica 
delle Maldive 

39 



 

 

 

 

pag. 9 

  

Saccoccio 
Antonio  

F 

Uguaglianza di genere, 
protezione delle minoranze, 
tutela dell’ambiente e dei più 
deboli: un bilancio a dieci anni 
dall’entrata in vigore del Cc. 
civile e commerciale argentino 
tra storia e dogmatica 

Argentina 38 

Broccolini 
Alessandra 
Maria Paola 

E 

Ripensare l’umanità dalle 
comunità native. Un progetto 
per la salvaguardia dei patrimoni 
bioculturali e la gestione delle 
risorse ambientali nella 
comunità campesina di 
Sapallanga (Perù) 

Perù 36 

Aria Matteo F 
Per un contributo pratico del 
fieldwork alla mobilità de 
L’Avana 

Cuba 34 

Inglese Carlo E 

Integrated survey for the 
documentation and 
representation of cultural 
heritage in Egypt 

Egitto 34 

 


		2025-07-03T07:21:09+0000
	CIRO FRANCO


		2025-07-03T11:04:51+0200
	ANTONELLA POLIMENI




